


В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района 

«Фатежский район» Курской области, решением Представительного Собрания 

Фатежского района Курской области от 29.10.2010 года №46 «О введении 

новых систем оплаты труда работников муниципальных бюджетных и 

казенных учреждений, оплата которых осуществляется на основе Единой 

тарифной сетки по оплате труда работников районных муниципальных 

учреждений» (с последующими изменениями и дополнениями), в целях 

совершенствования отраслевой системы оплаты труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования 

Администрации Фатежского района Курской области, профсоюзное собрание 

МКОУ «Фатежская средняя общеобразовательная школа №1» 

Решило: 

Внести в Положение об оплате труда работников МКОУ «Фатежская 

средняя общеобразовательная школа №1» от 03.12.2016 года, утвержденное 

решением Представительного Собрания Фатежского района Курской области 

от 30 ноября 2016 года №36 «Об оплате труда работников муниципальных 

казенных учреждений, подведомственных управлению образования 

Администрации Фатежского района Курской области» (в редакции решений 

Представительного Собрания Фатежского района Курской области от 

17.05.2018г. №16; 29.11.2019г. №62; 09.10.2020г. N 99; 27.11.2020r. №107; 

31.08.2021г. №142; 30.11.2021г. №170; 04.02.2022г. Xel83;  26.08.2022r.  №213,  

25.11.2022г.  №241;  07.08.2023r.  №289; 12.04.2024г. № 52) 

следующие изменения: 



1) Пункт 8 Раздела III «Компенсационные выплаты» изложить в 

следующей редакции: 

«Доплата за работу в ночное время производится работникам за 

каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов до 

6 часов. 

Размер доплаты составляет не менее 40 процентов части оклада 

(должностного оклада) за час работы работника. 

Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы 

определяется путем деления оклада (должностного оклада) работника на 

среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем 

календарном году в зависимости от установленной работнику 

продолжительности рабочей недели» 

1) Раздел VI «Заключительные положения» дополнить пунктом 5 

следующего содержания: 

«Размер должностного оклада ежегодно увеличивается 

(индексируется) с учетом уровня инфляции (потребительских цен). 

Решение об увеличении (индексации) размера должностных окладов 

принимается в соответствии с нормативными актами Российской 

Федерации и Курской области, муниципальными правовыми актами. 

При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры 

подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения». 

3) Приложение №3 к Положению изложить в новой редакции 

(прилагается) 

Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению  

на официальном  сайте  МКОУ «Фатежская средняя общеобразовательная 

школа №1». 

 

Председатель  

Профсоюзного собрания                                  /Машевская Л.Б./                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной оклад, 

руб. 

  Вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной 

части 

6232 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад (ставка), 

руб. 

Должностной 

оклад при наличии 

1-й 

квалификационной 

категории (ставка), 

руб. 

Должностной 

оклад при наличии 

высшей 

квалификационной 

категории (ставка), 

руб. 

1 

квалификационный 

уровень 

старший вожатый 9638 10379 11199 

2 

квалификационный 

уровень 

педагог дополнительного 

образования; социальный педагог   

10405 11199 12018 

3 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; педагог-психолог 10506 11309 12136 

4 

квалификационный 

уровень 

преподаватель; преподаватель-

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности; тьютор; 

учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед) 

10608 11417 12258 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей руководителей структурных подразделений 

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной 

оклад, руб. 

1-й квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным подразделением: 

кабинетом, и другими структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную программу 

дополнительного образования детей*, руководитель Центра 

«Точка роста» 

  

12839 

2-й квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структурным 

подразделением, реализующим общеобразовательную 

программу и образовательную программу дополнительного 

образования детей 

  

12967 

* Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2-му квалификационному уровню 

** Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 3-му квалификационному уровню 



Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

Квалификационные 

уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням Должностной 

оклад, руб. 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 1-го, 2-го и 3-го квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих; гардеробщик; дворник; сторож (вахтер) 

уборщик служебных помещений; уборщик территорий, рабочий по 

комплексному обслуживанию зданий; слесарь; электрик; 

подсобный рабочий кухни; повар 

5719 

2 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному 

уровню, при выполнении работ по профессии с производным 

наименованием "старший" (старший по смене) 

6232 

 

Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" 

Квалификационные 

уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням Должностной 

оклад, руб. 

1 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 4-го и 5-го квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих; водитель автомобиля, повар 

6530 

2 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 6-го и 7-го квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих: повар 

8042 

3 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 8-го квалификационного разряда в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

9713 

4 

квалификационный 

уровень 

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) 

и ответственные (особо ответственные) работы: водитель автобуса; 

10667 

   

 

Повышающие коэффициенты к ставке заработной платы (должностному окладу) 

по перечню конкретных работ 
  

1. Учителям, преподавателям - за классное руководство (руководство группой) <*>: 

1 - 4 классов:    в городской местности                                               0,006 

5 - 11 классов:  в городской местности                                               0,008 

  

2.  Учителям, преподавателям - за проверку  письменных работ с учетом установленного объема учебной 

нагрузки: 



- по русскому языку, родному языку и литературе                            0,15 

-  по математике                                                                                      0,1 

- по иностранному языку, стенографии, черчению, 

конструированию, технической механике                                        0,1 

  

3. Учителям - за заведование учебными кабинетами (лабораториями): 

в общеобразовательных организациях                                                0,1 

  

4. Учителям - за заведование учебными мастерскими                    до 0,20 

при наличии комбинированных мастерских                                   до 0,35 

  

5. Учителям - за заведование учебно-опытными участками                          до 0,25 

  

6. За работу с библиотечным фондом учебников в общеобразовательных организациях  до 0,2 

  

7. Работникам образовательных организаций, включенных 

в состав психолого-медико-педагогического консилиума               0,2 

  

8.  Учителям, преподавателям и другим работникам - 

за ведение делопроизводства и бухгалтерского учета                   до 0,15 

  

9. Педагогическим работникам - за проведение внеклассной работы по физическому воспитанию 

в школах, при отсутствии в штате учреждения должности преподавателя по внеклассной работе  с 

количеством классов: 

от 10 до 19                                            0,25 

от 20 до 29                                                                                 0,5 

30 и более                                                                                  1 

  

10. Педагогическим работникам - за организацию трудового обучения и профориентации в школах, 

при отсутствии в штате соответствующей должности преподавателя, имеющих: 

6 - 24 класса                                         0,25 

25 и более классов                                     0,5 

  

11. Педагогическим работникам -  за обслуживание электронно-вычислительной техники, при отсутствии 

в штате должности инженера                                                                                          0,05 

  

12. Педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию «педагог-наставник»,              

     0,5 

- за выполнение дополнительной работы, связанной с наставничеством 

  

13. Педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию «педагог-методист», -               

     0,5 

за выполнение дополнительной работы, связанной т с методической деятельностью 

 

Примечания. 

<*> За одного обучающегося. 

<***> количество оплачиваемых кабинетов: 

по общеобразовательным организациям и общеобразовательным организациям с наличием интерната, 

реализующим программы среднего общего образования  - 15; 

по общеобразовательным организациям основного общего образования  - 6. 

 

Персональные повышающие коэффициенты к ставке заработной платы (должностному окладу) 

1.За работу с детьми из социально неблагополучных семей следующим категориям 

педагогических работников: 

социальным педагогам; 

педагогам-психологам; 

0,10 



учителям-логопедам; 

классным руководителям, в классах которых обучаются дети из социально 

неблагополучных семей; 

2. Педагогическим работникам за работу с детьми с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в обычных классах, за каждого обучающегося 

0,05 

3. Педагогическим работникам за техническое обслуживание оборудования и 

содержание его в исправном состоянии 

0,10-1 

4.Работникам учреждения за работу в программе по учету контингента учащихся, за 

ведение электронной почты 

0,15 

5. Педагогическим работникам, не имеющим квалификационной категории «педагог-

методист», - за руководство районным методическим объединением, предметной, 

цикловой, методической комиссией в образовательной организации 

До 0,15 

6. Педагогическим работникам: 

6.1.Победителям районных конкурсов «Учитель года», «Воспитатель года», «Сердце 

отдаю детям», занявшим призовые места: 

- за 1-е место 

- за 2-е место 

- за 3-е место 

  

  

  

0,25 

0,15 

0,10 

6.2. Победителям и призерам региональных конкурсов «Учитель года», «Воспитатель 

года», «Сердце отдаю детям», «Педагогический дебют», «Учитель здоровья» и других 

конкурсов профессионального мастерства 

Размер ППК 

устанавливается на 

основании приказа 

Министерства 

образования и науки 

Курской области 

7. Педагогическим работникам общего и дополнительного образования, 

участвующим в реализации национального проекта «Образование» 

До 0,30 

8. Педагогическим работникам (ответственным) за работу апробационных площадок 

по реализации ФГОС  начального общего, основного общего, среднего общего 

образования 

До 0,20 

9. За работу с детьми из социально неблагополучных семей, в целях оказания 

психолого-педагогической помощи учащимся в рамках межсетевого взаимодействия: 

До 0,30 

10. Педагогическим работникам за работу с сайтом 0,15 

11. Работникам общеобразовательных учреждений за сопровождение детей при 

подвозе на школьных автобусах 

до 0,15 

Персональный коэффициент устанавливается сроком на один учебный год» 


